

SF's Landsledelse

København, 12. maj 2015

Lovnævnet er af Landsledelsen blevet bedt om at udtale sig om en klage over beslutninger om partiskat i SF-Solrød

Lovnævnet har tidligere (16. maj 2014 og 11. februar 2015) udtalt sig om samme sag.

Henvendelsen handler specifikt om hvornår og i hvilket omfang partiforeningens kompetente myndighed kan dispensere jf. de af Landsledelsen d. 16. juni 2012 vedtagne "SF's partiskatteregler".

Til Lovnævnets behandling af sagen har Lovnævnet haft:

- Klagen
- Forslag til SF-Solrøds generalforsamling 23. april 2015
- Referat af SF-Solrøds generalforsamling 23. april 2015
- SF's partiskatteregler (vedtaget af Landsledelsen 3. juni 2015).
- Lovnævnets tidligere udtalelser.

Af referatet af generalforsamlingen fremgår det, at partiforeningen vedtog at "Frem til næste byrådsperiode betales 5% af bruttoindtægten. Derefter betales der 10%".

Klageren mener, at denne beslutning er i strid med SF's partiskatteregler.

Konklusion

SF-Solrød har på generalforsamling 23. april 2015 besluttet, at "*Frem til næste byrådsperiode betales 5% af bruttoindtægten. Derefter betales der 10%*". Det er Lovnævnets opfattelse, at denne beslutning er i modstrid med SF's partiskatteregler, som klart og utvetydigt siger: "*Ved SF-deltidshverv betales 10 % af den overskydende SF-indtægt efter fradrag for dokumenteret, tabt arbejdsfortjeneste.*"

Det er derfor Lovnævnets klare anbefaling at Landsledelsen giver klageren medhold og pålægger SF-Solrød at ændre praksis, så den kommer i overensstemmelse med SF's partiskatteregler.

Baggrund

Af SF's partiskatteregler fremgår følgende relevante bestemmelser:

3.1. Ved SF-deltidshverv betales 10 % af den overskydende SF-indtægt efter fradrag for dokumenteret, tabt arbejdsfortjeneste. Indtægtsnedgang som følge af nedsat arbejdstid ligestilles med tabt arbejdsfortjeneste, hvis nedsættelsen finder sted efter valget/udpegningen til SF-hvervet, og nedsættelsen er begrundet med arbejdsbyrden ved SF-hvervet. Indtægtsnedgang for selvstændige ligestilles med tabt arbejdsfortjeneste, hvis indtægtsnedgangen er begrundet med arbejdsbyrden ved SF-hvervet.

Der betales dog altid mindst 5 % af SF-bruttoindtægten, medmindre en kompetent partiforsamling dispenserer herfra.

5.2. Dispensation fra partiskattereglerne kan i særlige tilfælde gives af det kompetente partiorgan på det niveau i partiet, som skal modtage partiskat fra den pågældende. Det kompetente partiorgan er på landsplan landsledelsen, på regionsplan repræsentantskabet og på partiforeningsplan generalforsamlingen. Det kompetente organ kan delegerer sin kompetence til at afgøre dispensationssager til f.eks. bestyrelsen eller formand og kasserer i forening. Ved dispensation forstås, at reglerne i et konkret tilfælde, som reglerne ikke kan tage højde for, kan fraviges efter en konkret vurdering.

5.5. Klager over overtrædelse af partiskattereglerne skal i første omgang rettes til det kompetente partiorgan og som anden instans kan klager rettes til landsledelsen via partisekretariatet. Tvivlsspørgsmål vedrørende forståelsen af disse regler forelægges lovnævnet til udtalelse.

Udtalelse

SF's regler om partiskat ved SF-deltidshverv (3.1.) er ganske klare: Der skal "betales 10% af den overskydende SF-indtægt efter fradrag for dokumenteret, tabt arbejdsfortjeneste" efterfulgt af en præcision af hvad der falder ind under "dokumenteret, tabt arbejdsfortjeneste".

Andet afsnit i kapitel 3.1 siger, at "Der betales dog altid mindst 5% af SF-bruttoindtægten, med mindre en kompetent partiforsamling dispenserer herfra".

I Kapitel 5.2. præciseres det, at "Ved dispensation forstås, at reglerne i et konkret tilfælde, som reglerne ikke kan tage højde for, kan fraviges efter en konkret vurdering".

Efter Lovnævnets opfattelse kan en generel vedtagelse som den fremgår af referatet fra SF-Solrøds generalforsamling: "Frem til næste byrådsperiode betales 5% af bruttoindtægten".

Der er ingen steder i partiskattereglerne hjemmel til at fastsætte partiskatten til andet end "10% af den overskydende SF-indtægt efter fradrag for dokumenteret, tabt arbejdsfortjeneste".

I modsætning til Lovnævnets tidligere udtalelser om denne sag er denne beslutning truffet efter indføjelser af det nye punkt 5.5., som giver mulighed for at indbringe klager over vedtagelser om partiskat for Landsledelsen.

Konklusion

SF-Solrød har på generalforsamling 23. april 2015 besluttet, at *"Frem til næste byrådsperiode betales 5% af bruttoindtægten. Derefter betales der 10%".* Det er Lovnævnets opfattelse, at denne beslutning er i modstrid med SF's partiskatteregler, som klart og utvetydigt siger: *"Ved SF-deltidshverv betales 10 % af den overskydende SF-indtægt efter fradrag for dokumenteret, tabt arbejdsfortjeneste."*

Det er derfor Lovnævnets klare anbefaling at Landsledelsen giver klageren medhold og pålægger SF-Solrød at ændre praksis, så den kommer i overensstemmelse med SF's partiskatteregler.

Med venlig hilsen

SF's Lovnævn



Jesper Laugesen Lars Lyngsdal
Formand.

(Det har ikke været muligt at komme i kontakt med det tredje medlem af Lovnævnet, Per Henriksen, ved behandlingen af denne sag)